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Abstrakt

Práce zkoumá úspěšnost mise Evropské unie Althea a Vysokého představitele

v demokratizačním a stabilizačním procesu v Bosně a Hercegovině (BiH). Zkoumá

nejdůležitější části Daytonské mírové smlouvy (DPA) – v první ze dvou kapitol Ústavu

BiH, ve druhé ostatní faktory a roli EU. DPA rozdělila BiH do dvou entit a centrální

vládě dala jen malé pravomoci. Jsou analyzovány problematické body Ústavy BiH – co

způsobují v praxi – a zkoumány návrhy dodatků a změn ústavy. Z kapitoly plyne, proč

je BiH nestabilní země, a jaké změny ústavy musí přijmout, aby se stabilizovala. Tyto

změny vyžaduje EU jako podmínky integrace a snaží se je prosadit. Druhá kapitola

pojednává o demokratizačním procesu a budování občanské společnosti. Zkoumá

reformu ozbrojených složek, ekonomickou situaci, spolupráci s Mezinárodním trestním

tribunálem pro bývalou Jugoslávii, občanskou společnost a demokratické svobody.

Hodnotí vliv těchto faktorů na stabilizaci státu a zajištění dlouhodobého míru. Velký

důraz je kladen na roli EU v napomáhání tomuto procesu – zda je úspěšná, neúspěšné a

co by mohla dělat jinak. Závěr shrnuje zjištěná fakta z obou kapitol a vyvozuje z nich

důvody, proč BiH stále není standardní demokratickou zemí a proč v ní i nadále musí

působit mírová mise EU Úřad vysokého představitele pro BiH.

Abstract

This bachelor thesis examines successfulness of the EU’s mission EUFOR Althea and

the Office of the High Representative in the process of democratization and stabilization

of Bosnia-Herzegovina (BiH). It elaborates the most important parts of the Dayton

Peace Agreement (DPA) – the Constitution of BiH in the first chapter and other

elements as well as the role of the EU in the second one. DPA has divided BiH into two

national Entities and gave only limited power to a central government. Either

problematic articles of the Constitution of BiH and suggested amendments are analyzed.

This chapter reveals some sources of country’s instability and describes amendments

needed in order stabilization. These amendments are required as the preconditions of the

potential Bosnian integration into the EU. The second chapter analyzes the

democratization process and the rebuilding of civil society. Patterns of the police and

armed forces, economic situation, cooperation with the International Criminal Court for

the former Yugoslavia, civil society and democratic freedoms are all investigated. It

evaluates the impact of all these factors on the long-term stabilization and peace

maintenance. The role of the EU in facilitating of this process is stressed – whether it is

successful or not and what could be done better. The conclusion summarize all

discovered matters and concludes the reasons, why BiH has not yet become a fully

democratic state a why the EU mission and OHR still cannot be withdrawn.
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Úvod

V závěru roku 1995 byla na základě podpisu Daytonské mírové smlouvy (DPA)

ukončena válka v Bosně a Hercegovině (BiH), evropský konflikt s největším počtem

obětí od konce druhé světové války. DPA vytvořila rámec, podle něhož měla BiH dále

fungovat a jehož implementací měl být zajištěn trvalý mír, ale především rozdělila zemi

do dvou entit a jednoho distriktu – Republiky Srbské (RS), Federace Bosny a

Hercegoviny (FBiH) a Distriktu Brčko – v poměru 49:51. Mezinárodní společenství

neukončilo své angažmá v zemi podpisem DPA, ale zůstalo v ní jako garant

implementačního procesu zajištěného politicky Úřadem vysokého přestavitele pro BiH

(OHR) a vojensky postupně misemi IFOR, SFOR a EUFOR. Činnost posledně

jmenované mise, kterou se zabývá tato bakalářská práce, začala v prosinci 2004 a trvá

dodnes (květen 2012). V závěru roku 2010 proběhly zatím poslední parlamentní volby,

a protože vládu se povedlo sestavit až v prosinci 2011, nic podstatného pro tuto práci se

po nich nestalo. Proto se tato bakalářská práce věnuje období let 2004-2010.

Mise EUFOR Althea je dodnes nejrozsáhlejším zahraničním mírovým angažmá

pod vedením EU. Protože EU má zájem být důležitým globálním zahraničně politickým

hráčem, je vedení podobných misí logickým důsledkem. Úspěšnost mise tak ovlivňuje

prestiž EU ve světě. Jako místo svého angažmá si vybrala bývalou Jugoslávii, která je

přirozeně jejím zájmovým územím. Jednak spolu bezprostředně sousedí a také není jiné

významné velmoci, která by se zde chtěla tak rozsáhle angažovat (ani Rusko, ani USA).

Oproti předchozím misím v BiH byla Althea více civilně zaměřena. To

poukazuje na fakt, že míru již bylo dosaženo a je třeba se soustředit na jeho udržitelnost.

Z tohoto předpokladu vycházela EU při vytváření své strategie a priorit, které tato práce

mj. zkoumá a hodnotí.

Protože není nutné hledat odpověď na otázku, jestli je BiH plně demokratickou

zemí (není), musíme se ptát, proč tomu tak je. Základním zákonem republikánského

zřízení je ústava. Ta bosenská je jedním z článků DPA a je jí věnována celá jedna

kapitola této práce. Ústava modeluje strukturu státu a stojí za jeho naturelem. V tomto

konkrétním případě definuje BiH jako silně decentralizovaný stát, rozdělený do dvou

entit. Otázky jsou následující: Může struktura ústavy za to, že stát nefunguje tak jak má?

Je potřeba ji revidovat, a pokud ano, proč se tak dosud nestalo? Tyto otázky spadají do

podkapitoly Ústavní pořádek v praxi. Další podkapitola má za cíl zjistit, jaké změny

mají potenciál proměnit situaci k lepšímu, přičemž se hodnotí skutečné návrhy
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z minulosti. U všech výše uvedených otázek je společně analyzována i úloha EU, OHR

a mezinárodního společenství.

Druhá část práce se věnuje dalším zásadním faktorům, ovlivňujícím míru

demokracie v BiH, které vyplývají z jiných článků DPA. Vybrány jsou jen ty, které mají

důležitý praktický dopad na život občanů BiH a hlavně na utváření občanské

společnosti. Ta je základem každé zdravé demokracie, proto nemůže být opomenuta ani

v případě BiH. EU jako spolek zemí reprezentujících liberálně demokratické hodnoty

v tomto bodě vidí jednu ze svých absolutních priorit, proto jedna z otázek této části

práce je úloha EU při obnově a posilování občanské společnosti – rozvojová strategie

EU, úspěchy a neúspěchy této strategie a samozřejmě důvody úspěchů/neúspěchů.

Výsledkem jsou poznatky o chybách a možných změnách strategie, aby byl

demokratizační proces úspěšnější. Protože by však minimálně stejný díl zodpovědnosti

nad situací měli nést domácí politici, závěry rozlišují, kde končí hranice selhání EU a

začíná krize způsobená bosenskými politiky. Zároveň jmenuje prerekvizity ústavních

změn.

Téma je zajímavé tím, že spojuje v jedné práci téma mírového procesu,

demokratizaci a integraci konkrétního státu do euroatlantických struktur. Zároveň se zde

EU angažuje mnohem víc než v případě jiných zemí střední a východní Evropy. Na

konkrétním příkladu je mj. vidět, do jaké míry je zahraniční politika EU jednotná a jak

velkou reálnou zahraničněpolitickou moc EU má.

Protože téma je relativně aktuální, zdrojem informací jsou spíše než knižní

publikace odborné články a servery specializované na oblast Balkánu. Navíc většina

knih se věnuje hlavně samotné válce v BiH, následnému vývoji již o poznání méně.

Přesto množství zdrojů a jejich dostupnost jsou dobré. Velké množství dobře

dostupných primárních zdrojů je uloženo na různých oficiálních serverech bosenských

institucí a mezinárodních institucí souvisejících s BiH.

Z knižních publikací byly přímo k tématu důležité dva sborníky: Peace without

politics? Ten Years of International State-Building in Bosnia od Davida Chandlera,

významného odborníka na oblast západního Balkánu, a Peacebuilding and Civil Society

in Bosnia-Herzegovina: Ten Years after Dayton od Martiny Fisher, hlavní vědecké

výzkumnice na Berghofově výzkumném centru v Berlíně. V obou publikacích je mnoho

článků různých autorů, roztříděných tematicky do několika kapitol. Mezi autory jsou i

akademici z BiH, působí jak na tamních, tak na zahraničních univerzitách. Oba sborníky

jsou v práci citovány odkazy zvlášť na jednotlivé články, nikoli na celou knihu.
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 Další publikace, To End a War od hlavního vyjednavače DPA Richarda

Holbrooka, poskytla především širší souvislosti o politickém ovzduší v BiH, které se od


[…]


vypořádání se s nešvary, jakými jsou vysoká kriminalita, vysoká nezaměstnanost,

špatná ekonomická situace, nezájem o politické dění a ostré etnické rozdělení země. I

podle Lijphata může konsociační demokracie fungovat pouze v multietnických

společnostech, které nejsou navzájem nepřátelské a mezi jejichž elitami panuje jistá

míra konsenzu. Platí, že v ideálním případě by mohl být stát efektivní i pod stávající

Ústavou BiH, ale za současné situace nemůže fungovat, byť bude revidována ústava

sebelepší.

Bosenské společnost, především Srbové a Chorvati, necítí ke státu, ve kterém

žijí, žádný vztah. Jen málo z nich se cítí být Bosňany, proto také nemají zájem předávat

část rozhodování o nich samých do rukou někomu, komu nedůvěřují. Většina lidí se

také ve volbách rozhoduje podle etnicity strany a kandidáta místo jeho kvalit. Proto na

místech ve státní správě sedí většinou stále ti samí lidé. V jejich zájmu žádné reformy

nejsou, protože jakákoli změna statusu quo ve prospěch centrální vlády znamená

ohrožení jejich moci.

Chybou EU rovněž je, že na jedné straně přistupuje k bosenské společnosti jako

neschopné čehokoli pozitivního, na druhé straně na ni aplikuje přístup, který je běžný

v západní liberální společnosti. Prvně zmíněný povýšenecký přístup lidi uráží, zatímco

druhý způsobuje, že pomoc nedorazí tam, kde jí je nejvíc potřeba. V případě BiH by

bylo potřeba rozvíjet demokracii odspoda, tedy z lokální úrovně, jenže EU naopak

podporuje velké projekty hlavně ve velkých městech. Projekty, které nejsou v souladu s

rozvojovou strategií EU, stojí mimo její zájem. Přitom aktuální strategii EU tato práce

popisuje jako málo účinnou a přínosnou jen v málo oblastech.

Nejúspěšnější byla BiH, EU a mezinárodní společenství překvapivě ve

vyrovnávání se s minulostí prostřednictvím ICTY. Již téměř všichni obvinění váleční

zločinci byli dopadeni. Buď již byli odsouzeni (často k vysokým trestům), nebo proces

s nimi probíhá. Část procesů probíhá i v BiH v jurisdikci Oddělení pro válečné zločiny

vytvořeného v rámci bosenského soudní soustavy. Zatčeni byli v posledních letech i dva

hlavní strůjci etnických čistek v BiH: bývalý prezident RS Radovan Karadžić a generál

Ratko Mladić. Přestože ICTY má za sebou řadu kontroverzních rozhodnutí, celkově

odvádí dobrou práci, stejně jako BiH. Zde je vidět i potenciál EU. V otázkách
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spolupráce s ICTY totiž zásadně neustupuje ze svých pozic, přesto všechny státy

nakonec na požadavek bezvýhradné spolupráce přistoupí a EU dosáhne svého. Podobný

přístup by si zasluhovaly i další oblasti spolupráce.

Strategie EU tedy není ideální, domácí politická scéna rozhádaná a členství BiH

v EU je bylo v roce 2010 stále v nedohlednu. EU tedy své cíle, jimiž jsou stabilizace

státu, udržitelný mír, demokracie, usmíření mezi etniky a členství v EU, zatím nesplnila.

Ve své snaze totiž nepoužívá tu nejvhodnější strategii a nesnaží se o komplexní změny,

ale pouze o splnění podmínek ke vstupu do EU a uzavření OHR. V míře angažovanosti

jsou také ještě značné limity – potenciál EU je rozhodně větší, než ten, kterého jsme

svědky. Všechna tato kritika ale neznamená, že EU odvádí v BiH špatnou práci. Tamní

politické prostředí je opravdu složité a uspět bude mimořádně obtížné. Přes všechny

chyby byl v BiH odveden kus dobré práce, ale ještě větší kus stále čeká na vykonání.

Ale kdyby nic, alespoň tam není válka. Nicméně při větší snaze se mohlo podařit

mnohem víc.
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Summary

In December 1995, the DPA ended the war in BiH. This was followed by the

deployment of international armed forces – at first IFOR, then SFOR and finally the

EU-led EUFOR Althea. The success of the implementation process of DPA was limited

in 2004, when the EU took over the majority of peacebuilding and stabuilding activities.

The effort embodied the EU’s ambition in the field of its common foreign policy and

desires to increase its international reputation.

The EUFOR mission has had more civil features than the two preceding. The

EU set couple of very ambitious goals, e.g. the EU membership of BiH in foreseeable

future. However, it did not have a clear idea of how to achieve those goals, or these

ways seemed to be inappropriate.

It is crucial for the future of BiH to develop democracy. The country is paralysed

by neverending political quarrels about everything. The DPA divides BiH into two

entities. It introduced a very complicated decision-making process with unclear division

of power between a central government and local governments. The international

community aims to enforce some amendments of the country’s Constitution. Without

these amendments, BiH shall never be a functional state shall never join the EU.

Although both the EU and the OHR have tried to persuade politicians about the

necessity of some constitutional changes, they have not succeeded yet.

However, no amendments of the Constitution can improve the situation solely

without changing the mood of the Bosnian society, therefore the EU should aim on

improvement of civil society, inter-ethnic tolerance and increase people’s participation

in public matters at first. The EU has been trying to reach this by supporting NGOs.

Nevertheless, it has been strongly criticized that it failed in distributing subsidies and

achieved very little.

Besides the Constitution of BiH, the EU seeks for another reforms, which are

prerequisites for BiH’s membership as well as constitutional reforms. However, it gives

up its efforts very easily and very soon, thereby tolerates lack of responsibility of BiH’s

politicians. BiH has not yet reached a status of fully democratic country because of

various reasons and the EU’s strategy seemed to be unsuccessful. However, some

positive things were experienced in the past, hence the potential of a certain

improvement is real on both sides – the EU and BiH.
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