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Bosna a Hercegovina a pokusy mezinárodního společenství napomoci při řešení

katastrofální situace v této zemi po ukončení občanské války je stále „vděčné“ a

především nosné téma pro autory, kteří se snaží vyvodit z komplikované tamní

situace i řešení, která by mohla být použitá i jinde.

Práce Šťáskova zkoumá aktivity mise EU Althea a Vysokého představitele

usilující již více než pět let o jakýkoli pokrok v úsilí o demokratizaci a stabilizaci

bosensko hercegovského prostoru.

Daytonská smlouva sice ukončila krvavou občanskou válku a dala zemi,

tvořenou prakticky třemi národními identitami, ústavu a jakási pravidla, nad jejichž

implementací měly dohlížet instituce EU. Velmi brzy se ukázalo, že ústava, která dala

nepatrné pravomoci ústřední vládě, ale zato srbské republice, bosňácko-chorvatské

federaci a posléze i nezávislému distriktu Brčko dala tolik pravomocí, že mohou

blokovat jakékoli pokusy o řešení hlavních problémů. A tak jedině díky vysokým

pravomocí vysokého představitele (do roku 2000) se podařilo dosáhnout alespoň

dílčích úspěchů, např. ve vztahu k ICYT, zajištění návratu alespoň necelé poloviny

z více jak dvou milionů násilně přesídlených osob, vytvoření jednotného vojenského

velení armády (nikoli policie), spuštění privatizace v roce 1999.

Hlavní cíle mezinárodního protektorátu, tzn. změnit ústavu, aby bylo možné

postupně omezit národní entity a naopak posílit centrální instituce, položit základy

budoucí demokratické a multietnické občanské společnosti nebyly splněny a přes

vynaložení obrovských finančních prostředků se nedá ani v budoucnu očekávat

nějaký pokrok. Bosna a Hercegovina je dnes státem, který nepřirostl k srdci ani

Srbům, ani Chorvatům a nakonec i sami Bosňáci mnohdy kolísají mezi

proevropanstvím a islámem (který je více než bohatě dotuje).

Autor poctivě usiloval o objektivní přístup k problematice, a i když se jeho

soudy o úspěšnosti EU mohou někomu zdát přísné, jsou naprosto přesné, naopak

někdy „mírněné“.

Všechny své připomínky jsem projednal s autorem v průběhu přípravy a

závěrečné textace.

Hodnocená práce je velmi kvalitní. Autor prokázal, že umí pracovat s prameny

i sekundární literaturou. Ale také i, že umí pracovat s nadhledem, který je při

zpracovávání podobné tématiky nezbytný, má-li vzniknout práce objektivní, nezaujatá

a nepoplatná.
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